
 

 
 

Zápisnica z rokovania Komisie na ochranu verejného záujmu 

konaného dňa 10.12.2024 o 08:15 

Prítomní: 

 

predseda: Ing. Tatiana Kratochvílová 

členovia komisie: Ing. Richard Vilkus, Ing. Marek Tydor, JUDr. Mgr. Libuša Nicholson, 

JUDr. Milan Vetrák PhD., JUDr. PhDr. Ing. Juraj Mravec, PhD, MBA 

 

Prítomní: 

Ing. Tatiana Kratochvílová 

Ing. Richard Vilkus 

Ing. Marek Tydor 

JUDr. PhDr. Ing. Juraj Mravec, PhD, MBA. 

 

Neprítomní (ospravedlnená neúčasť): 

JUDr. Mgr. Libuša Nicholson 

JUDr. Milan Vetrák PhD. 

 

 

 

Program: 

 

1. Kontrola odstránenia nedostatkov v oznámeniach funkcií, zamestnaní, činností 

a majetkových pomerov u dotknutých poslancov v zmysle záverov predchádzajúceho 

zasadnutia komisie za rok 2023, podaných v zmysle ustanovenia Čl. 7 ústavného zákona č. 

357/2004 Z. z. o ochrane verejného záujmu pri výkone funkcií verejných funkcionárov, 

(vrátane kópií podaných daňových priznaní alebo iných dokladov vydaných na daňové účely 

o dosiahnutých príjmoch) (ďalej len „Oznámenie“). 

 

Členovia Komisie na ochranu verejného záujmu vykonali kontrolu odstránenia nedostatkov 

v oznámeniach dotknutých poslancov, oboznámili sa s listinnými dokumentmi, ktoré 

dotknutí poslanci doručili do podateľne alebo elektronickej schránky Miestneho úradu 

mestskej časti Bratislava-Petržalka, a konštatovali, že: 

 

Poslanec Ing. Andrej Kalina nesplnil riadne svoju povinnosť verejného funkcionára v zmysle 

ústavného zákona č. 357/2004 Z. z. o ochrane verejného záujmu pri výkone funkcií verejných 

funkcionárov, pričom v Oznámení riadne nevyplnil časť o dosiahnutých príjmoch za rok 2023 

a k Oznámeniu nepriložil potrebné doklady vydané na daňové účely o dosiahnutých 

príjmoch. 

 

Poslankyňa Ing. arch. Mgr. Elena Pätoprstá nedoplnila Oznámenie o dosiahnuté príjmy 

v roku 2023 v zmysle daňového priznania k dani z príjmov fyzických osôb za rok 2023, ktoré 

podala na príslušný daňový úrad v predĺženej lehote.  

 

Ostatní dotknutí poslanci odstránili nedostatky v Oznámeniach v dodatočnej lehote. 

 



 

2. Kontrola dodatočne doložených dokladov k Oznámeniu poslancom p. Lošonským, 

v súvislosti s predĺžením lehoty do 30.09.2024 na podanie daňového priznania k dani 

z príjmov za rok 2023. 

 

 

Poslanec Ing. Peter Lošonský nepredložil potvrdenie o podaní daňového priznania za rok 

2023. 

 

Návrh uznesenia č. 1.  

 

Komisia na ochranu verejného záujmu vyzýva poslancov: 

 

Ing. Andrej Kalina, Ing. arch. Mgr. Elena Pätoprstá a Ing. Peter Lošonský,  

 

na odstránenie zistených nedostatkov v Oznámeniach, a to v súlade s ust. čl. 7 ods. 1 ústavného 

zákona č. 357/2004 Z. z. o ochrane verejného záujmu pri výkone funkcií verejných funkcionárov 

v znení neskorších predpisov a v súlade s Metodickým usmernením Komisie na ochranu 

verejného záujmu pri výkone funkcií verejných funkcionárov. 

 

Menovaným bude zaslaná posledná písomná výzva. 

 

Termín na odstránenie nedostatkov: do 15.01.2025. 

 

V prípade, ak menovaní poslanci neodstránia zistené nedostatky v stanovenej lehote, Komisia 

na ochranu verejného záujmu pripraví materiál na rokovanie Miestneho zastupiteľstva mestskej 

časti Bratislava-Petržalka o začatí konania z vlastnej iniciatívy podľa čl. 9 ods. 2 písm. a) 

ústavného zákona č. 357/2004 Z. z. o ochrane verejného záujmu pri výkone funkcií verejných 

funkcionárov, ktoré bude vedené voči menovaným poslancom. 

 

Hlasovanie: 

Za: 4 

Proti: 0 

Zdržal sa: 0 

Uznesenie bolo schválené. 

 

Začiatok zasadnutia: 08:15 hod. 

Ukončenie zasadnutia: 09:00 hod. 

 

 

 

Zapísala: JUDr. Lucia Deáková, tajomníčka komisie 

 

 

 

_____________________________________  

Ing. Tatiana Kratochvílová 

Predsedníčka komisie 


